
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  772 DEL 23/07/2018 

SETTORE  Settore Patrimonio  

UFFICIO               Servizio Manutenzioni Impianti e Reti - Patrimonio 

NR. SETTORIALE  169  

 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DI PARTE DELLA COPERTURA IN 

PLEXIGLAS DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO ALL’INGROSSO POSTO IN 

ZONA PIP. - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DI PARTE DELLA COPERTURA IN 

PLEXIGLAS DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO ALL’INGROSSO POSTO IN 

ZONA PIP. - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione999 del 17/07/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013. 

 

      

          IL DIRIGENTE f.f. 

          ing. Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 999 del 17/07/2018al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta. 
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Damiano Binetti 

 

 
ILDIRIGENTE

Premesso che: 

con delibera di GM n. 40/2018 di riparto dei fondi statali con la quale sono state allocate le somme relative al 

mercato ortofrutticolo, che alla luce del progetto definitivo si rende necessario modificare la D.G.C. n.40 del 

30.01.2018 relativamente alla destinazione della somma di € 1.000.000,00 – legge 228 del 24 dicembre 2012 per 

“intervento di manutenzione straordinaria Mercato Ortofrutticolo” che con il presente atto si riduce di € 800.000,00 

e pertanto si rimodula in € 200.000,00 con ridestinazione di € 800.000,00 all’intervento previsto all’interno della 

medesima legge 228/2012, denominato: Ristrutturazione edifici pubblici, scolastici ed asili nido che si rimodula in 

complessivi € 1.597.085,15; 

 

con Deliberazione n. 128 del 03.05.2018 la Giunta Comunale ha approvato il Progetto Definitivo dell’intervento di 

sostituzione della copertura in plexiglass del mercato ortofrutticolo all’ingrosso, redatto dal settore Patrimonio ai 

sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016, dell’importo complessivo pari ad € 200.000,00, dando mandato al Settore 

patrimonio, di procedere con urgenza alla predisposizione del successivo livello di progettazione ai fini della di una 

immediata cantierabilità della restante parte della copertura, per mezzo di apposita gara; 

 

con Determinazione Dirigenziale del Settore Patrimonio n° 639 gen. e n° 103 sett. è stato approvato e liquidato un 

primo intervento per la sostituzione di parte della copertura in plixiglas del mercato ortofrutticolo all’ingrosso per un 

importo di € 39.506,60 oltre iva.   

 

Premesso altresì che 

il Settore Patrimonio ha predisposto il Progetto esecutivo dell’intervento di sostituzione di parte della copertura in 

plexiglass del mercato ortofrutticolo all’ingrosso, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016, individuato negli 

elaborati di progetto così costituiti:  

Relazione generale 

Elenco Prezzi 

Computo Metrico Estimativo 

Stima dei Costi della Manodopera 

Capitolato speciale di appalto 

Planimetria generale 

Scheda tecnica della lamiera grecata 

Quadro Economico 

 



l’importo complessivo dell’intervento di che trattasi è in € 156.542,74 come da Quadro Economico di Progetto di 

seguito riportato: 

Num. Descrizione Importo 

a) Importo lavori opere edili 96 322,69

a1) costi della manodopera 13 742,49

a2) Importo della manodopera non sogetta a ribasso 3 500,00

A Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ a) +a2) ] 99 822,69

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

B1 Impianto di Videosorveglianza inclusa IVA 30 000,00

B2 Imprevisti e lavori in economia 12 000,00

B3 IVA  sui lavori al 10% 9 982,27

B4 Incentivi per funzioni tecniche - art. 113 del D.lgs. 50/2016 (2% di A.) 2 822,08

B5 Oneri Autorità di Vigilanza 300,00

B6 Assicurazione RUP 1 000,00

B7 Spese per pubblicità  e arrotondamento 615,70

B Totale somme a disposizione dell' amministrazione 56 720,05

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 156 542,74  

 

Ciò premesso: 

 

Ritenuto necessario approvare il Progetto esecutivo dell’intervento di sostituzione di parte della copertura in 

plexiglass del mercato ortofrutticolo all’ingrosso, dell’importo complessivo pari ad € 156.542,74 riveniente dal su 

riportato quadro economico redatto dal progettista incaricato;  

 

Verificata la rispondenza del progetto esecutivo alle indicazioni previste dal D.lgs. 50/2016 e del D.P.R. n. 

207/2010, nonché la conformità al progetto definitivo già approvati dalla Giunta Comunale rispettivamente con 

deliberazioni n. 128/2018; 

 

Dato atto che il progetto esecutivo determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei 

criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite dalla stazione appaltante e dal progetto definitivo, ed è 

sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e 

prezzo, ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.lgs. 50/2016; 

 

Considerato che l’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, permette la immediata 

cantierabilità dell’opera;  

 

dato atto che il CIG è il seguente 7558402EA2 

CUP :  C56D18000160001 

 

Accertata la competenza del Dirigente del Settore Patrimonio all’approvazione del progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto quale atto di gestione, in ragione dell’immutato quadro economico dell’opera, i cui 

precedenti livelli di progettazione sono già stati approvati dall’organo politico con delibere di giunta comunale n. 

128/2018; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 



Visto il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 

per quanto contenuto in premessa che qui s’intende integralmente riportato, di: 

1. Approvare, il progetto esecutivo dell’intervento di sostituzione di parte della copertura in plexiglass del mercato 

ortofrutticolo all’ingrosso, redatto dal geom. Damiano Binetti del Settore Patrimonio ai sensi dell’art. 23 del 

D.lgs. 50/2016, dell’importo complessivo pari ad € 156.542,74 riveniente dal seguente quadro economico: 

Num. Descrizione Importo 

a) Importo lavori opere edili 96 322,69

a1) costi della manodopera 13 742,49

a2) Importo della manodopera non sogetta a ribasso 3 500,00

A Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ a) +a2) ] 99 822,69

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

B1 Impianto di Videosorveglianza inclusa IVA 30 000,00

B2 Imprevisti e lavori in economia 12 000,00

B3 IVA  sui lavori al 10% 9 982,27

B4 Incentivi per funzioni tecniche - art. 113 del D.lgs. 50/2016 (2% di A.) 2 822,08

B5 Oneri Autorità di Vigilanza 300,00

B6 Assicurazione RUP 1 000,00

B7 Spese per pubblicità  e arrotondamento 615,70

B Totale somme a disposizione dell' amministrazione 56 720,05

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 156 542,74
 

 

costituito dei seguenti elaborati: 

Relazione generale 

Elenco Prezzi 

Computo Metrico Estimativo 

Stima dei Costi della Manodopera 

Capitolato speciale di appalto 

Planimetria generale 

Scheda tecnica della lamiera grecata 

Quadro Economico 

 

2. Dare atto che la somma complessiva di €. 156.542,74 e prevista al capitolo 57771 epigrafato “completamento 2 

lotto mercato ortofrutticolo” del bilancio 2018/2020 con esigibilità 2018. 

3. dato atto che il CIG è il seguente 7558402EA2 

4. CUP :  C56D18000160001 

5. Confermare responsabile del procedimento l’istruttore tecnico del Settore Patrimonio geom. Damiano Binetti; 

 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs.30/6/2013 n. 196 “Codice in materia 

di protezione dati personali” e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta

Visti

999

INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DI PARTE DELLA COPERTURA IN PLEXIGLAS DEL MERCATO
ORTOFRUTTICOLO ALL’INGROSSO POSTO IN ZONA PIP. - APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO

2018

Servizio Manutenzioni Impianti e Reti - Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Patrimonio

Nr. adozione settore: 169 Nr. adozione generale: 772
19/07/2018Data adozione:

23/07/2018Data

FAVOREVOLE

- a.i DI MAURO Irene

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


